
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS NARIŲ  

GITANOS MATIEKUVIENĖS, ANDRIAUS PUKSO IR 

POLITINIŲ PARTIJŲ IR POLITINIŲ KAMPANIJŲ 

FINANSAVIMO KONTROLĖS SKYRIAUS 

 

IŠVADA 

DĖL TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MERĖS EDITOS RUDELIENĖS VEIKSMŲ 

PER TARPTAUTINĘ MOKYTOJŲ DIENĄ 

 

2021 m. sausio  25  d. Nr. 3-11 (1.2) 

Vilnius 

 

1. Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK) 2020 m. spalio 5 d. 

gavo 2 pranešimus dėl tą pačią dieną socialiniame tinkle „Facebook“ dviejų Trakų rajono švietimo  

įstaigų paskelbtų įrašų: 

1.1. Viename pranešime (reg. Nr. 1-4312(7.9) kreipiamasi dėl paskyroje „Lentvario l./d. 

„Svajonėlė“ paskelbtos žinutės
1
, kurioje pasidalijant nuotrauka dėkojama „Trakų r. merei, Editai 

Rudelienei už sveikinimus, palinkėjimus ir dėmesį mūsų „Svajonėlės“ mokytojoms Tarptautinės 

mokytojų dienos proga“, pažymima, kad „merės padėkomis šiais metais buvo apdovanotos mūsų 

darželio vyr. mokytojos <...>. Visoms mokytojoms asmenines dovanėles skyrė Trakų r. 

savivaldybė.“ Su pranešimu pridėta įrašo ekrano vaizdo nuotrauka bei nuoroda, nukreipianti į 

minėtą paskyrą. 

1.2. Kitame pranešime (reg. Nr. 1-4229(7.9) atkreipiamas dėmesys į Lentvario Motiejaus 

Šimelionio gimnazijos paskyroje įkeltą įrašą
2
, kuriame aptariama Mokytojų diena gimnazijoje, 

pažymima, kad „pasveikinti mokytojų į gimnaziją atvyko Trakų rajono savivaldybės merė Edita 

Rudelienė, ji linkėjo mokytojams stiprybės, kūrybiškumo, sveikatos ir skaitymo džiaugsmo. 

Gimnazijos direktorė Vida Lesauskienė įteikė merės padėkos raštus už puikų darbą mokytojoms 

<...>“. Kreipimesi į VRK pažymima, kad „Trakų rajono merė Edita Rudelienė yra Lietuvos 

Respublikos Liberalų partijos kandidatė rinkimams į Seimą 2020 m. spalio 11 d., o Trakų rajono 

Lentvario Motiejaus Šimelionio gimnazijos direktorė Vida Lesauskienė yra Lietuvos Respublikos 

Liberalų partijos Seimo rinkimų komisijos narė“. Pranešime prašoma pradėti tyrimą dėl galimo 

rinkėjų papirkinėjimo. 

2. 2020 m. spalio 11 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų politinė kampanija prasidėjo 

2020 m. balandžio 10 d., Edita Rudelienė buvo įtraukta į Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžio 

kandidatų sąrašą 5 numeriu, taip pat šios partijos kelta kandidatė Trakų–Vievio rinkimų apygardoje 

Nr. 58. 

                                                        
1
 https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=3251630498290923&id=397640567023278 

2 https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=3313848892026440&id=121959947882033 



2 
 

3. 2020 m. spalio 8 d. VRK posėdžio metu nuspręsta pirmiau minėtus pranešimus perduoti 

tirti Trakų–Vievio rinkimų apygardos Nr. 58 rinkimų komisijai. Pranešimai šios apygardos rinkimų 

komisijai persiųsti 2020 m. spalio 8–9 d.  

4. Trakų–Vievio rinkimų apygardos Nr. 58 rinkimų komisijos 2020 m. spalio 15 d. posėdyje 

priimtas sprendimas nepradėti tyrimo dėl rinkėjų galimo papirkinėjimo (reg. Nr. 1-5248(7.9). 

5. 2020 m. gruodžio 1 d. VRK gavo pranešėjo skundą (reg. Nr. 1-5680(7.9). Jame 

remiamasi Konstitucinio Teismo nuostatomis ir Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymu, 

pažymima, kad „mano nurodytu atveju kandidatė teikė padėkas jos rinkimų apygardos rinkėjams. 

Padėkas ji teikė asmenims, kuriems pareigos jas teikti ji neturėjo, nes jie kandidatei yra 

nepavaldūs.“ Pranešėjas nurodo pagrįstai manantis, kad „skunde nurodytos aplinkybės akivaizdžiai 

suteikia pagrindą konstatuoti Įstatymo 5
1
 str. pažeidimą“. 

6. VRK 2020 m. gruodžio 2 d. posėdžio metu nuspręsta pirmiau minėtus pranešimus 

perduoti tirti VRK nariams Gitanai Matiekuvienei ir Andriui Puksui bei Politinių partijų ir politinių 

kampanijų finansavimo kontrolės skyriui. 

7. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo (toliau – Įstatymas) 54 straipsnio 1 dalyje 

nustatyta, kad bet kam draudžiama naudotis tarnybine padėtimi valstybės ar savivaldybių 

institucijose, įstaigose ar organizacijose, taip pat valstybinėse ar savivaldybių visuomenės 

informavimo priemonėse vykdant bet kokią rinkimų agitaciją, pavesti tai daryti kitiems asmenims ar 

kaip nors kitaip, naudojantis tarnybine padėtimi, bandyti paveikti rinkėjų valią. Valstybės, 

savivaldybių pareigūnams, valstybės tarnautojams draudžiama naudotis tarnybine padėtimi 

sudaryti sau ar partijai išskirtines rinkimų agitacijos sąlygas. Šį straipsnį pažeidęs asmuo gali būti 

patrauktas administracinėn arba baudžiamojon atsakomybėn įstatymų nustatyta tvarka. 

8. Įstatymo 5
1 

straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad prasidėjus Seimo rinkimų politinei 

kampanijai, t. y. nuo Seimo rinkimų datos paskelbimo iki šio įstatymo nustatyto rinkimų agitacijos 

kampanijos laikotarpio pabaigos, taip pat rinkimų dieną draudžiama tiesiogiai ar netiesiogiai pirkti 

rinkėjų balsus, dovanomis ar kitokiu atlyginimu skatinti rinkėją dalyvauti arba nedalyvauti 

rinkimuose ir (arba) balsuoti už arba prieš vieną ar kitą asmenį, kurį numatoma kelti kandidatu, 

kandidatą arba kandidatų sąrašą, taip pat žadėti už balsavimą atsilyginti rinkėjams po rinkimų 

turint tikslą paveikti rinkėjų valią dėl konkrečių politinių partijų ar kandidatų arba asmenų, kuriuos 

numatoma kelti kandidatais, ir taip trukdyti piliečiams įgyvendinti rinkimų teisę. 

9. Lietuvos Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos 2017 m. vasario 23 d. sprendimu 

Nr. Sp-47 patvirtintų Metodinių rekomendacijų dėl aplinkybių, kurioms esant pradedamas rinkėjų 

galimų papirkimo atvejų tyrimas, 4 punkte dovanos ar kitoks atlyginimas apibrėžiamas kaip turtinė 

nauda (materialinių išlaidų išvengimas), kuri gali būti suprantama tiek kaip materialios, tiek kaip 

nematerialios turtinės vertybės (pavyzdžiui, pinigai, buities reikmenys, tam tikri mokami darbai, 



3 
 

turtinės teisės, paprastai mokami intelektinės veiklos rezultatai, paprastai mokamo pobūdžio 

paslaugos, koncertai, kiti mokamo pobūdžio kultūriniai renginiai ir pan.).  

10. Siekiant ištirti pranešimuose nurodytas aplinkybes ir nustatyti, ar nebuvo pažeisti 

įstatymų reikalavimai, 2020 m. gruodžio 4 d. su paklausimais kreiptasi į Trakų rajono savivaldybės 

merę E. Rudelienę (reg. Nr. 2-2016(7.9) ir Lentvario lopšelio-darželio „Svajonėlė“ (reg. Nr. 2-

 2017(7.9) bei Lentvario Motiejaus Šimelionio gimnazijos (reg. Nr. 2-2018(7.9) vadovus.  

11. 2020 m. gruodžio 7 d. gautas Trakų rajono savivaldybės Lentvario lopšelio-darželio 

„Svajonėlė“ direktorės atsakymas (reg. Nr. 1-5747(7.9), kuriame paaiškinama, kad: 

11.1. „2020-09-25 Trakų rajono savivaldybės dokumentų skyriuje registruotos paraiškos dėl 

apdovanojimo mero padėkos raštais Mokytojų dienos proga. Paraiškas teikia įstaigos vadovas. 

Nominavome 3 pedagogus Mero padėkos raštais, kuriuos meras, pagerbdamas mokytojas, įteikė 

atvykęs į įstaigą, nes tradicinės mokytojų šventės pandemijos metu nevyko.“ 

11.2. „Tarptautinės mokytojų dienos proga visada sulaukiame savivaldybės atstovų, šiemet 

lankėsi merė E. Rudelienė, jokio išskirtinumo palyginant su ankstesniais metais nėra.“ 

11.3. Atsakant į klausimą, ar ankstesniais metais per Tarptautinę mokytojo dieną minėto 

darželio mokytojams būdavo teikiamos padėkos, direktorė informuoja, jog „ankstesniais metais 

pedagogai nominuoti nebuvo vadovo sprendimu.“ 

11.4. Taip pat pažymima, kad „dovanų merė neteikė. Trakų rajono savivaldybės 

pedagoginiams darbuotojams skirtus 10 eurų kuponus įsigyti knygoms per Mokytojų dienos atskirą 

renginį darželyje su visais darbuotojais, įteikė įstaigos vadovas kiekvienam asmeniškai.“ 

11.5. „Susitikime dalyvavo tik nominuotos mokytojos ir administracijos atstovai, apie 

rinkimus jokios kalbos ar užuominos nebuvo. Visas dėmesys skirtas tik šių pedagogų pagerbimui.“ 

11.6. „Darželio „Facebook“ paskyroje mes keliame įrašus apie visus įvykius. Šis spalio 5 d. 

įrašas buvo skirtas mūsų bendruomenei apie apdovanotas auklėtojas Mokytojo dienos proga.“ 

12. 2020 m. gruodžio 10 d. gautas Trakų rajono Lentvario Motiejaus Šimelionio gimnazijos 

vadovės atsakymas (reg. Nr. 1-5788(7.9), kuriame nurodoma, kad: 

12.1. „2020 m. rugsėjo mėn. gavome iš Trakų r. savivaldybės administracijos Švietimo 

skyriaus priminimą teikti paraiškas dėl pedagogų apdovanojimo Mokytojų dienos proga. Mokytojų 

kandidatūras Trakų r. Lentvario Motiejaus Šimelio gimnazijos (toliau Gimnazija) direktorei pateikė 

gimnazijos Metodinė taryba, siūlė kiekviena metodinė grupė. Paraišką dėl apdovanojimų 

savivaldybei pateikė direktorė. Mokytojų dienos proga Gimnazija kasmet prieš šventę, teikia 

paraiškas Trakų r. savivaldybės administracijos Švietimo skyriui dėl pedagogų apdovanojimo, jeigu 

Metodinės tarybos nuomone yra mokytojų, kurių mokinių pasiekimai ar dalyvavimas įvairiuose 

renginiuose yra išskirtinis, vertas apdovanojimo, ar mokytojų švenčiančių garbingų jubiliejų.“ 

12.2. Pažymima, kad paraiškos tenkinamos kasmet. „Mokytojų dienos proga Gimnazijos 

pedagogai gauna savivaldybės mero raštiškas padėkas, kurias anksčiau mokytojai gaudavo Trakų 



4 
 

m. kultūros rūmuose konferencijų metu. Šiais metais dėl COVID-19 pandemijos konferencija 

neįvyko.“ 

12.3. „2020 m. Mokytojų dienos proga Gimnazijoje lankėsi Trakų r. savivaldybės merė 

Edita Rudelienė, tačiau vizito į Gimnaziją metu buvo susitikusi tik su Gimnazijos direktore. Merė su 

mokytojais susitikusi nebuvo.“ 

12.4. „Vizito į gimnaziją metu merė Edita Rudelienė atvežė padėkos raštus, kuriuos pateikė 

direktorei. Jokių dovanų mokytojams atvežusi nebuvo. Gimnazijos pedagoginiams darbuotojams 

skirtus 10 eurų vertės dovanų kuponus knygoms įsigyti įteikė Gimnazijos direktorė. Praėjusiais 

metais pedagogams buvo teikiami panašios vertės bilietai į spektaklį „Domino“ teatre, ankstesniais 

metais – į koncertą.“ 

12.5. Rašte atsakoma, kad gimnazijos direktorę „su Trakų r. mere Edita Rudeliene sieja 

darbiniai santykiai.“ 

12.6. Pažymima, jog „gimnazijos Facebook paskyroje teikiama informacija apie gimnazijos 

veiklą. Skunde Facebook paskyroje pateikto įrašo tikslas – padėkoti mokytojams, pasidžiaugti 

šventės akimirkomis.“ 

13. 2020 m. gruodžio 11 d. gautas Trakų rajono savivaldybės merės E. Rudelienės 

atsakymas (reg. Nr. 1-5782(7.9). Jame nurodoma, kad: 

13.1. „kiekvienais metais Trakų rajono savivaldybės meras išleidžia potvarkius dėl 

savivaldybės įstaigų vadovų, pedagogų apdovanojimo padėkos raštais. Artėjant Tarptautinei 

mokytojų dienai, savivaldybės įstaigų vadovai teikia paraiškas savivaldybei apie apdovanojimą 

pasižymėjusius pedagogus už ilgametį darbą, kūrybiškumą, švietėjišką veiklą, jubiliejų proga mero 

padėkos raštais.“ 

13.2. „Apdovanojimo padėkos raštais pagrindas yra Trakų rajono savivaldybės tarybos 

2010 m. liepos 1 d. sprendimu Nr. S1-143 patvirtintas Trakų rajono savivaldybės vardu teikiamų 

apdovanojimų tvarkos aprašas.“ Su atsakymu pridėtos 2015 m. spalio 1 d., 2017 m. spalio 9 d., 

2018  m. spalio 8 d., 2019 m. spalio 7 d., 2020 m. spalio 5 d. mero potvarkių „Dėl apdovanojimo 

padėkos raštais“ bei minėto aprašo kopijos.  

13.3. Atsakyme nurodoma, kad „savivaldybės merė šiemet Tarptautinės mokytojų dienos 

proga jokių dovanų (suvenyrų) mokytojams asmeniškai pedagogams neteikė“. 

13.4. „Pasveikinti mokytojus yra kasmetinė savivaldybės tradicija. 2019 ir 2018 metais buvo 

teikiami bilietai į teatrą. Šiemet dėl COVID-19 pandemijos buvo nutarta mokytojus pakviesti ne į 

kultūros renginį, o įteikti dovanų kuponai knygai įsigyti. Trakų rajono savivaldybė savo biudžete 

kasmet numato lėšas mokytojams pasveikinti. Šiemet savivaldybės iniciatyva dovanų kuponai buvo 

įteikti 650 pedagoginių darbuotojų. Už šiuos dovanų kuponus mokytojai galės įsigyti knygą 

„Pegaso“ knygynuose.“ 



5 
 

13.5. „Spalio 5 d. Savivaldybės merė savo iniciatyva asmeniškai lankėsi Lentvario lopšelio-

darželyje „Svajonėlė“, Lentvario Motiejaus Šimelionio ir Trakų Vytauto Didžiojo gimnazijose. 

Mokytojų dieną buvo lankomasi ir kitos švietimo įstaigos, jose apsilankė ir merės padėkas perdavė 

vicemerė, merės patarėjai, administracijos darbuotojai.“ 

13.6. „Su Lentvario Motiejaus Šimelionio gimnazijos direktore Vida Lesauskienė sieja 

darbiniai santykiai.“ 

14. Pagal pateiktus duomenis nustatyta, kad 2020 m. pedagogams įteikta padėkos raštų 

gerokai daugiau negu ankstesniais metais: 2020 m. įteikti 73 padėkos raštai, 2019 m. – 13 padėkos 

raštų, 2018 m. – 27 padėkos raštai, 2017 m. – 16 padėkos raštų, 2015 m. – 19 padėkos raštų.  

15. 2020 m. gruodžio 21 d. į Trakų rajono savivaldybės merę dėl papildomos informacijos 

pateikimo apie paraiškų apdovanoti mokytojus padėkos raštais tenkinimą ir kasmetinį mokytojų 

pasveikinimui skirtą savivaldybės biudžetą kreiptasi elektroniniu paštu (reg. Nr. 1-84(7.9). 2021 m. 

sausio 9 d. gautas atsakymas (reg. Nr. 1-38(7.9), kuriame informuojama, kad:  

15.1. „Nuo 2015 metų merės padėkos raštais buvo apdovanoti visi pedagogai, kurios 

apdovanojimams teikė Trakų rajono švietimo įstaigos. Informacijos apie Savivaldybės mokymo 

įstaigų paraiškų pedagogams apdovanoti padėkos raštais atmetimo atvejus neturime.“ 

15.2. Rašte ir Trakų rajono savivaldybės administracijos 2015–2020 m. mokėjimų 

nurodymais informuojama, kiek Trakų rajono savivaldybės biudžeto lėšų mokytojams pasveikinti 

buvo skiriama 2020 m. ir kiek ankstesniais metais, ir kam jos panaudotos: 

15.2.1. 2015 m. skirta 2 430 Eur: „SPA poilsio centre Trasalis, Trakų m., mokytojų 

konferencijos Tarptautinės mokytojų dienos proga metu buvo kviečiamas estradinių šokių atlikėjas 

Dainius Dimša su grupe.<...> Renginyje dalyvavo rajono švietimo įstaigų darbuotojai.“ 

15.2.2. 2016 m. skirta 3 376,20 Eur „bilietams įsigyti į Lietuvos Nacionalinį Operos ir baleto 

teatrą. Bilietai buvo išplatinti visoms savivaldybės švietimo įstaigoms.“ 

15.2.3. 2017 m. skirta 2 426 Eur „bilietams įsigyti į Valstybinį Jaunimo teatrą. Bilietai buvo 

išplatinti visoms savivaldybės švietimo įstaigoms.“ 

15.2.4. 2018 m. skirta 4 640 Eur: „Mokytojų konferencija vyko UAB „Karališka kibininė“. 

Skirtomis lėšomis buvo apmokėtas konferencijos dalyvių maitinimas ir koncertinė programa 

atlikėjams UAB „Ego pramogos“. „Renginyje dalyvavo rajono švietimo įstaigų darbuotojai.“ 

15.2.5.  2019 m. skirta 5 497,36 Eur „VšĮ Komedijos teatro bilietams įsigyti. Bilietai buvo 

išplatinti visoms savivaldybės švietimo įstaigoms.“ 

15.2.6. 2020 m. skirta 6 500 Eur „knygyno „Pegaso“ dovanų kuponams. Kuponai buvo 

išplatinti visoms savivaldybės švietimo įstaigoms.“ 

15.3. Prie atsakymo taip pat pridėtas Trakų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 

2020 m. spalio 9 d. įsakymas Nr. P3E-258  „Dėl lėšų skyrimo“. Rašte nurodyta, kad skiriama 6 500 

Eur Trakų rajono savivaldybės pedagoginiams darbuotojams dovanų čekiams Tarptautinės 



6 
 

mokytojų dienos proga bei kad savivaldybės administracijos Švietimo skyrius įpareigojamas 

organizuoti dovanų čekių įteikimą mokykloms.  

16. Pagal tyrimo metu surinktą medžiagą: 

16.1. Trakų rajono savivaldybė mero padėkos raštus skiria vadovaudamasi 2010 m. liepos 

1 d. sprendimu Nr. S1-143 patvirtintu Trakų rajono savivaldybės vardu teikiamų apdovanojimų 

tvarkos aprašu. 

16.2. Pateiktais duomenimis, pedagogus ar švietimo įstaigų vadovus mero padėkos raštais 

savivaldybė apdovanoja mažiausiai penkerius metus iš eilės, taigi, ši praktika vykdoma ne 

išskirtinai Seimo rinkimų metais. Kaip nurodyta atsakymuose, paraiškos dėl mokytojų 

apdovanojimo teikiamos įstaigų vadovų, ne Trakų rajono savivaldybės mero sprendimu, taip pat, 

mažiausiai nuo 2015 m. visos paraiškos tenkinamos, todėl apdovanojamų mokytojų skaičius 

priklauso nuo pateiktų paraiškų kiekio.  

16.3. Trakų rajono savivaldybės merės E. Rudelienės ir (ar) savivaldybės administracijos 

darbuotojų apsilankymas švietimo įstaigose per Tarptautinę mokytojų dieną yra įprasta praktika, 

todėl 2020 m. spalio 5 d. E. Rudelienės susitikimas su lopšelio-darželio mokytojomis, kurios 

pagerbtos padėkos raštais, ir apsilankymas dviejose gimnazijose nelaikytinas išskirtiniu. 

16.4. Trakų rajono merė E. Rudelienė asmeniškai dovanų mokytojoms neteikė, apsilankymų 

metu politinės reklamos ar agitacijos dalyvauti 2020 m. Seimo rinkimuose neskleidė, taip pat nėra 

duomenų, jog būtų bandyta paveikti potencialių rinkėjų valią. Kasmetines dovanėles Tarptautinės 

mokytojų dienos proga pedagogams teikia Trakų rajono savivaldybė; savivaldybės biudžeto lėšų 

dovanoms įsigyti 2020 metais skyrė savivaldybės administracijos direktorius.  

16.5. Reikšmingo pokyčio tarp dovanėlėms skirtų Trakų rajono savivaldybės biudžeto lėšų 

šiais ir ankstesniais metais nėra, taip pat nenustatyta, kad minimas dovanėles pedagogams 

asmeniškai būtų teikusi Edita Rudelienė. 

 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, siūloma: 

1. Nepripažinti, kad Trakų rajono savivaldybės merė Edita Rudelienė, 2020 m. spalio 5 d. 

lankydamasi Trakų rajono savivaldybės švietimo įstaigose, naudojosi tarnybine padėtimi rinkimų 

agitacijai vykdyti. 

2. Nepripažinti rinkėjų papirkimu Trakų rajono savivaldybės merės Editos Rudelienės 

padėkos raštų Trakų rajono savivaldybės švietimo įstaigų pedagogams 2020 metų Tarptautinės 

mokytojų dienos proga. 

 

 

Komisijos narė Gitana Matiekuvienė 

 



7 
 

Komisijos pirmininko pavaduotojas Andrius Puksas 

 

Skyriaus vedėja  Lina Petronienė 

 

Darbuotoja  Milda Pocevičiūtė 

 


